CLERICUS: Si possunt revocari, quae semel sunt [Deo] donata, ergo irritari possunt omnia vota.

MILES: Hoc non est quae data sunt Deo revocare, sed eis usibus quibus data sunt applicare. Quae enim sunt Deo data, eo ipso sunt piis et sanctis usibus dedicata. Quid enim potest esse sanctius quam Christiani populi salus, et quid pretiosius Domino quam hostes et rapaces interfectores arcere a populo Christiano, et quam pacem subiectis et fidelibus emere? Cum ergo in iis bona Ecclesiae expenduntur, vere usibus quibus fuerant dedicata redduntur.

CLERICUS: Si ad Scripturas Sacras recurritis, quare libertates nostras infringitis,¹ quas nos libertates ex ipsis constat traxisse Scripturis?² Dominus enim interrogat Petrum Matt. 17[:25ff], *Reges terrae, a quibus accipiunt tributum vel census: a filiis suis, an ab alienis? Et ille dixit: Ab alienis. Dixit illi Iesus: Ergo liberi sunt filii. Ut autem non scandalizemus eos, vade ad mare, et mitte hamum, et eum pisces qui primus ascenderit tolle, et aperto ore eius, invenies staterem: illum sumens, da eis pro me et te.* Videtis, miles, quod clerici Christi servitio mancipati sunt liberi omnino.

MILES: Si evangelium bene respicitur, a Christo solo census sive didrachma petebatur: ideo pro Christo dari videtur ista responsio. Ipse enim filius Dei est regis magni; et sicut filius regis maior est praeside, sic filius Dei maior est, et maior erit, Caesare. Et sic illa responsio proprie videtur esse pro Christo. Attamen, cum illi qui principaliter ministrant regi nullatenus ad publica regis onera sunt trahendi, concedimus quod clerici in suis personis sunt liberi. Dico tamen quod non coniugati, non vita [et] conversatione et negotiatione laici, qui non ad honorem Dei, sed in fraudem sunt Domini, sicut patet ad oculos tonsurati,³ sed clerici Christum sequentes, ut Petrus, et sacris altaribus mancipati. Tales enim, inquam, plane sunt liberi, non per Evangelium, sed

¹ nostras infringitis] nostras in ipsis fundatas infringitis P¹V ² quas nos...Scripturis?] om. P¹V ³ tonsurati] in tonsuratorum negociacione P¹V

CLERK: If things can be recalled once they have been given to God, then surely all vows can be broken.

KNIGHT: This is not a case of recalling things which have been given to God, but of applying them to the uses for which they were given. For those things which were given to God were thereby dedicated to godly uses; and what could be more sacred than the safety of the Christian people, and what more precious to the Lord than to protect the Christian people from enemies, robbers and murderers and to secure the peace of subjects and believers? When the goods of the Church are expended for these purposes, therefore, they are truly restored to the uses for which they were dedicated.

CLERK: If you have recourse to the sacred Scriptures, why do you infringe our liberties, when those liberties are clearly given to us by those very Scriptures? For the Lord asked Peter at Matthew 17:25ff, 'Of whom do the kings of the earth take custom or tribute? Of their own children, or of strangers? Peter saith unto Him, Of strangers. Jesus saith unto him, Then are the children free. Notwithstanding, lest we should offend them, go thou to the sea, and cast an hook, and take up the first fish that cometh up; and when thou hast opened his mouth, thou shalt find a piece of money: that take, and give it unto them for me and thee.' You see, O knight, that clerks, bound to the service of Christ, are entirely free.

KNIGHT: If the Gospel is properly considered, the tax or drachma was demanded of Christ only; and so this answer seems to be given only for Christ, for He is the son of God, the son of the great King. And just as the king's son is greater than a noble, so the son of God is greater, and will be greater, than Caesar; and so this answer seems to relate to Christ alone. However, because those who chiefly serve the king certainly should not have to bear the king's public burdens, we concede that clerks are free in their own persons. I am not speaking of those who appear tonsured to the eye but who are married, or who are laymen in their lives, conversation and conduct: not of those who do not honour God but cheat the Lord, but of those who, like Peter, follow Christ and are servants of the sacred altar. Such as these, I say, are clearly free, not by the warrant of the Gospel, but because

quia Evangelio et eorum officio videbatur consonum, indultum est eis hoc privilegium principum. Nam ab origine Ecclesiae dixit Paulus ad Romanos 13[:1]: *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit*; et post [vs. 5]: *Non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam*. Et post ibidem dicitur [vs. 7], *Reddite ergo omnibus debita: cui tributum, tributum; cui vectigal vectigal*, etc. Videtis ergo quod omnis anima est subdita in vectigalia et tributa. Sed, ut dixi, nunc estis in personis liberi, quia Christi officio estis applicati. Sed numquid per hoc eadem libertate gaudebunt agri? Si enim ecclesia emerit censualem agrum, numquid ille cui solvendus est census perdet eum?

CLERICUS: Non de censibus sed de exactionibus sermo est.

MILES: Sicut ego super certos agros habeo certum censum, sic imperator super orbem terrarum pro defensione reipublicae, cum opportunum fuerit, pro arbitrio voluntatis potest levare tributum. Clara enim ratione conceditur, ut respublica reipublicae sumptibus defendatur, et quaecumque pars gaudeat ista defensione, aequissimum est, ut cum aliis ponat humerum sub onere. Si ergo non minus iuste possessiones subditae sint ad onus publicum, quantum ad annualem censum ad quoscumque transeunt, semper erunt sub onere hoc, ubi necessitas fuerit reipublicae, sicut cum aliis semper egent defensione.¹ Quod si dicitis, quod contra hoc praescripsistis longa usi libertate, respondemus vobis, quod quanto benignitate principum fuit libertas vestra longior, tanto, ubi apparet necessitas, debet esse voluntas [vestra] prouidens ad subueniendum. Nam et irridet Scriptura vestram praescriptionem, cum nec a Salomone usque ad Ioas, nec a Ioas usque ad Ezechiam² legitur esse factum, quod tamen Ezechias³ fecit. Nam et multae civitates privilegiis et consuetudine ab exactionibus liberae patienter solverunt, et solvunt hodie, quod placuit principi pro defensione regni, vel communitatibus vel persona. Et si Deus, ut dicitur, propter ingratitude revocat remissionem peccatorum, videatis ne propter vestram rebellionem non mereamini non minus, sed in